120

किराया-खरीद प्रणाली के श्राधार पर मशीनों का ;उपलब्ध होना

657. श्री पंढरोनाय 'सीतारामजो पाटिल: वया श्रीद्योगिक विकास तथा विज्ञान श्रीर प्रौद्योगिकी मंत्री यह बनाने की कृपा करेंगे कि क्या वह राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम द्वारा लघु उद्योगों को किराया-खरीद प्रणाली के आधार पर उपलब्ध करायी जाने वाली मशीनो (उनके उपयोग श्रीर मूल्य इत्यादि महित) का विवरण मभा पटल पर रखेंगे ?

†[Availability of machines on hire-purchase system

657. SHRI P. S. PATIL: Will the Mini-

ster of INDUSTRIAL DEVELOPMENT AND SCIENCE AND TECHNOLOGY be pleased to state whether he will lay on the Table of the House a list of the machines, (along with their use and value, etc.) being made available to small scale industries by the National Small Scale Industries Corporation on hire-purchase basis?]

श्रौद्योगिक विकास मंत्रालय में उपमंत्री (श्री जैंड० श्रार० श्रन्सारी) राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि० द्वारा किराया-खरीद प्रणाली के श्राधार पर 31-3-1973 तक छोटे पैमाने के उद्यमियों को दी गई मणीनों की कीमत को तथा जिन्हें मणीने दी गई है उन उद्योगों को बताने वाला विवरण सलग्न है।

विवरण

उद्योग	म्त्य (इपये लाखा
	中)
इजीनियरी (यान्त्रिक) विद्युत	
धातुकीय स्रौर शत्य चिकित्सा	
सबंधी	2,912 88
रासायनिक	210.14
प्लास्टिक, रबर ग्रौर चम ड़े पर	
श्राधारित	1284 49
मुद्रण, स्टेशनरी ग्रौर	
कागज उत्पाद	824 10
कपडे, पोशाक	175 33
खाद्य उत्पादक	118.57
लकडी पर ग्राधारित	173 79
ग्रन्य	861.85

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF INDUSTRIAL DEVE-LOPMENT (SHRI Z. R. ANSARI): A statement showing the industries for which the machines have been supplied by the National Small Industries Corporation Ltd. to the small scale entrepreneurs on hire-purchase basis upto 31-3-1973 with their value is attached.

Statement

Industries	Value (Rs. in lakhs)
Engineering (Mechanical), Electr	ri-
cal, Metal and Surgical .	2,912.88
Chemical	. 210 14
Plastic, Rubber and Leather based	1 1,284.49
Printing, Stationery and Paper	
products	824.10
Textile, Wearing Apparels	175.33
Food Products	118.57
Timber based	173.79
Others	861.85]

Nepalease Population

658. SHRI SHOWALESS K. SHILLA: Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the population of Napalese in India has decreased to a great extent during 1972-73 as compared to the census Report 1971; and
 - (b) if so, the details thereof?

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI F. H. MOHSIN): (a) Information about nationality was not collected at the 1971 census.

(b) In view of (a) above, the question does not arise.